**N** plenilunij simee cordis leticia exultanti. vulpes mox  
astitit & hec dixit. Indica michi soror vt tecum gaudeam.  
huius iocunditatis que sit ratio. & exultationis que causa.  
**A**t illa leta/letiter vt secum letaret rñdit (Nimiru) lu  
nari qua amo plena luce nunc fruor. Quomā hanc diligo  
qua cetera pfuunt / hac leto. **A**d hec vulpes adiunxit.  
**P**utabas certe carissima ne turberis manu. naso. vicinoq;  
oculo estimatiua pelara ad rationis naturā plus te cunctis  
animantibus accessisse. **S**ed vt ex vana gratulatione comi  
tio. adhuc pmanes de longinquo. **Q**uo enim magis a ratioe  
se iungimur. tanto quidē ab homine plus distam. **P**uto  
nanq; (mi fallo) qd amare lucez veram sit bonum si tamen  
eius sit stabile fundamentū. **S**ed amare pdibile nichil fi  
nalē est quā dolere. **Q**uantū enim id qd diligim; gaudē;  
habitem. tantū etiā mox dolem; amissū. **V**nde fit. qd dile  
cta re pdita. statim mox in dolore vertit; amor. & iocun  
ditas in merorez. **S**ic ( & nimirū) quāta fuit deupiscētia  
in amādo. tanta sit dolorositas postmodum in pdendo. **E**t  
quanta fuit iocūditas in fruēdo. tanta est mesticia in cas  
rendo ( **S**ed qm melius est nō diligere quā dolere. eligi  
bilis non immerito existimo/ transitoria spnere quā ama  
re. **H**ec nanq; si nō amam; sed spernim;. cum transierit  
non dolem; ) **I**git; qd lumen diligis laudo te. sed qd lunari  
lumine mutabili fruēris te non laudo. **H**oc enim sero luna  
plena letaris. ac sequēti vespe tristaberis. **I**mpossibile nā  
q; est amato pdito non dolere. **E**t sic quid tibi residuum  
erit de pterito gaudio. nisi pns dolor. **A**matū siquidē ra  
pit secum vbiq; gaudiū. & idē cum trāsheit. mox fines ei;  
occupat luct;. **A**t tamē nō est sapiētis gaudere vt doleat  
sed ad temp; lugere vt sempiternaliter gaudeat ( **I**nfelix  
quippe omutatio de iocunditate in luctum. de gemitu vo  
comutatio beata in gaudiū ) **P**roptē qd carissima. vt tua  
sit gaudiosa dilectō & fruitō permansiua illaz dumtaxat  
lucē diligas. ac ea fruaris. que durabilis. inuariabilis atq;

summa Nam cuius rei fixum est bonum. eius sempiternum est gaudium. Et cuius fruibilis natura est. et fructuosis bonitas summa. et illius secunda est leticia atque plena. propter hoc autem sicut amamus et fumus. Habet enim amor camelionis concitum unde transsumus cum amatis aut sistimus. et cum eis de vilescimus aut cari sumus. Sed quid lugenti camelionte de colore aureo mutato in luteum sagax coruus respondit non audisti. claudere aurum. pone desuper lutum. et de cetero tepescit aurum. quibus dicitis vale superaddens / recessit.

¶ Vbi multa consilia ibi sunt multa salus.

¶ De formica et vulpe.

¶ Cap. 7.

**Q**uod congreganti materiam ut domum sibi construeret super terram. vulpecule formica obuiauit. quid esset quod ageret. aue prius dicto. quesivit. At illa respondit. In obscuris quidem terre latibulis ut et tu tanto tempore habitavi. Modo fert animus in luce tam cunctis gratissima construere michi nidum. Cui formica mox dixit. Fuit tibi forte unquam molestum habitaculum primum. que ait. nunquam certe. sed tutissimum et quietum. Attamen ad nouitatem hanc dulcedine lucis inclinor. Cui formica subiunxit. Nimirum dulce est lumen. et delectabile oculis videre solem. At longe magis sapidior vita est. et delectabilior secunda quies. Quamobrem soror. licet non sum tanta. ut sim consiliaria tue prudentie. hoc tamen quod tibi memoror. in hac nouitate unum est. quod prosperis et pellipariis non es modicum odiosa. illis quidem propter zelum gallinarum suarum. istis vero pellem cupiditate tuam. Sed aliud est ut in nouo negotio. consilium antiquorum requiras. Namque consilium custodiet te. et prudentia te seruabit. Statim vulpes inconsulte respondit. Minime quidem hoc soror attendo. Neque egerem consilio minime puto. Et formica prudenter respondit. principia quodam rerum mole minima. ut tute sunt maxima. Nam ex puo femine. palma gignitur ingens. unde in minimis exordijs maxima sunt consilia agenda quam paruum error in principio.

maximus est in fine. Modicum enim corruptele radicis .  
in totum arboris corp⁹ diffundit⁹ . eo q̄ in suo principio  
quodāmodo totius realitas cōtinet⁹ . Quomā t̄si minima  
negligis . deflues in maiora paulatim . Propter hoc salo  
mon in puerbio dixit . Audi consiliū ⁊ suscipe doctrinam .  
vt sis sapiens in nouissimis tuis . Nam ⁊ cogitatōnes cō  
silijs roborātur . Ad hęc vulpes victa ratōne r̄ndit . Et si  
in hoc ip̄o vti consilio opus est . satis gratia nature est me  
cum . Statimq; altera dixit . Scriptum est . Non sis sapi  
ens apud te metipsum . ⁊ ne imitaris prudentie tue . quia  
dicentes se esse sapientes . stulti facti sūt . Nonne plā qua  
tuor oculi vident quā duo . multiplicati radij plus illustrāt  
Maior certe valitudo est pluriū . ⁊ raris securius pluri  
bus nauicis gubernatur . Sed ⁊ cuius est consiliū . nonne  
sapientie . Nimirū hęc que abscondit vni . reuelat alteri . et  
humilitatis amatrix vt plurimū rectum p̄ alienum docet  
consilium de agendis . Verum . si bene vidisti . teste consili  
ario addito . certōz eris . Si non recte . statim in meli⁹ di  
rigeris . Quanto igit̄ consilium ex plurib⁹ est . tanto salu  
brius est . quomā vbi multa cōsilia . ibi salus . Sic audiens  
sapiens sapiētiaz sapientōz erit . ⁊ intelligens . gubernacula  
possidebit . Ad hęc vulpeula dixit . Scio q̄ p̄uidā es . do  
ce queso . cui⁹ sit consilium audiendū . Tunc illa . Quip  
pe sapientis . prudentis . sciētis expti . amici fidelis . magna  
nimi deumq; timentis . quib⁹ dictis ⁊ digestis . p̄uidā cal  
lidam eruditam valedicto dimisit . Diligentōri rumina  
tōne omnia digeris priusq; agas . De boue ⁊ porco

¶ Capi . xi .

**Q**uod est aliquātulam sumpti digestionē edulij . ipsum  
bos retribuens faucibus . cum recubans rumina  
ret . Porcus hoc aspiciens . ad eum venit et dixit .  
Quid est hoc quod agis cornute . Cui ille . rumino . Tunc  
porcus . Parum ante tam onerosum iugum deposuisti . vt  
quid modo non quiescis . Nonne semel satis est masticasse .

**A**d hoc vos ita fertur dixisse. Nimirum frater si ruminares nullatenus ita sentiret. ubi queso situs est alimentum sensus? nonne in faucibus. **E**t propter hoc quanto diligentius edulium masticamus. tanto amplius totius rei saporem percipimus. et iudiciale gustum vehementius delectamus. **R**e vera molares dentes in duplo prouida ob hoc natura composuit. ut masticatio maior alit. et gustatiuus sensus prouidenter locatus est in ore. ut delectatione cibum diutius tenemus sub fauce. quin et ruminans melius digero. et alimentum in fine per amplius deperatum assumo. **T**unc porcus hijs auditis adiunxit. Quis ruminare te docuit. **E**t ille. Nimirum. ars illa me hoc agere erudiuit in corpore. quae sapientem edocuit ruminare in mente. **C**uncta namque subtili medicamine ruminat prudens. que aut dicit. aut facit. **P**ropterea quidem digesta loquitur. et purgata similiter opatur. ad quod enim communicatum est homini clarum rationis consilium. et tam carissimum concessum est illi meditationis bonum. nonne ut hijs salubriter in agendis utatur. unde premeditationis masticatio semper preponenda est in cunctis humanis actibus si sapientia gubernatur. ut vniuersa digestiora et puriora studia consequantur. **N**ec semel satis est rem agendam videre. sed necesse est eam subtiliter pluries ruminare. **S**icut quatuor digestionibus cibo precoquitur. ut deinde membris purior atque veratior tribuatur. **A**mnis cibo antequam anime vniat quatuor purgat digestionibus. **P**rimo vadit ad stomachum. et ibi digerit. et sequestrat purum ab impuro. et quod impurum est emittitur per secessum. **D**einde purum derelictum ad epar mittitur. et ibi digeritur et fit sanguis et sequestrat purum ab impuro. et impurum emittit per urinam. **D**einde derelictum purum a renibus attrahit. et ibi tertio digerit et sequestrat purum ab impuro et impurum emittit per sudorem et sputum. **D**einde purum derelictum per membra spargit. et in membris quarto digerit. et sequestrat purum ab impuro. et

et digestiones

illud impurum quod quasi purum est seruetur in vasis sper-  
maticis et in generatione emittitur. Purissimum autem de-  
lictum conuersum in membrorum substantiam finaliter anime  
copulatur factum viuum et substantia vite. unde nulla ci-  
balis impuritas accedit ad animam. nisi cum quater mundi-  
ficatus sit omnis cibus. Tu quidem ergo karissime. quod non  
ruminas impurius suscipis alimentum. et ob hoc diuina le-  
ge animal iudicaris immundum. Quibus auditis erubescens  
porcus recessit.

**In omnibus ordinata grauitate pro-**  
**cede.** **De equo et boue.** **Capitulum duodecimum.**

**Q**uam agiliter equus hinc inde discurreret. onustum  
bouem obuiam habuit grauitate incedentem. Cui  
dixit. Quid tibi diuisa est ungula. cum sub tanto  
pondere eius tibi nunc esset soliditas oportuna. At ille re-  
spondit. Nimirum qui me condidit hoc prouidit. ut semper  
ita procedam. quo sub onere magis accommoda cernor or-  
dinata grauitate. An ignoras quod perditio diriuetur a pede ci-  
to. Nam mortalia siquidem plena sunt cunctis periculis. unde  
vbiq; oportet cum grauitate incedere ut possis dato pe-  
de vno vbi porrigendus sit alius salubriter prouidere. Si-  
militer autem tarda sapientia est terrenis. Implicati namque  
sensus membrisque mortalibus aggrauati. sapientie lumen  
absconditum in altissimis situm antiquatis temporibus vix  
attingunt. Et ob hoc quanto tardiores tanto perspicatior  
res inveniunt. At vero si grauitate tarda incedimus mo-  
deratius laboramus. et ob hoc quod agimus lucidius intui-  
emur. et quiescente quidem anima cuncta melius iudicamus.  
Quoniam et sapientia attingit a fine usque ad finem fortiter  
et disponit omnia suauiter. Quia propter si cum tarditate pro-  
cedimus velocius id quod intendimus expeditur. quia sic  
lucerna prudentie ducimur. quo per directum iter veritatis  
ammotis deuisis velocius <sup>fini</sup> <sup>operi</sup> suoper presentamur. Nonne mi-  
tari celestis facies non videtur. et rapidissima regularitate  
differt. repentinus sagax natura non parit. et que subito

ingruunt pl<sup>9</sup> ofusa mente subuertūt Immoderato cursu  
 nisi gūitate prepediatur nauis dissoluit<sup>r</sup> / et festinato p<sup>u</sup>  
 fertur catulus cecus nat<sup>9</sup>. Moderatōri verūtamen imbre  
 tellus pinguis efficit<sup>r</sup>. et ordinato gressu non soluz decen  
 tius. immo salubrius grues incedunt. Tu autē carissime  
 quia indiuisa vngula velociter agitaris. sepe lapsu ofunde  
 ris. quo nimiximmūduz etiam animal iudicaris. Duo au  
 dito recedens equus erubiuit rē

**A**d audiendum velox / ad credendus sis tardior.

De vulpe et coruo.

Capitulum tredecimum

**A**d vulpem absconditam famescentem euz amicus  
 coruus non nimis sibi q̄ illi compatiens. gallinas  
 in secreto manētes. fraudis vi studeret adducere  
 ad eas se conculit et salute proditionis pposita dixit. An  
 nūctio vobis gaudiuz magnum. qm̄ vulpes monialis esse  
 et a est / et depoluit feritatez. Venite securate decetero. et  
 videte mirabile. qm̄ in oratorio vetata cantat horaz deuotis  
 laudibus vespertimaz. Mox ille leuitate cordis credentes  
 cum pergerēt inuentū gallū secum ducere conabant<sup>r</sup>. At  
 ille mira dotatus intelligēcia. q̄ totius verbi dolum preci  
 piens p̄hs vxorib<sup>9</sup> dixit. Audite me inſēlate nimis credu  
 le Duo nanqz tenditis nisi duce fraudis in mortem. Nem  
 pe si in coruo fore creditis veritatez. et speratis de vulpi bz  
 bonitate m. lucem esse putatis in tenebzis. et in vicijs sic  
 virtutem. Sed hoc nimix impossibile est. qm̄ splendor so  
 lum de lumine rutilat. et virtutis stilla de vena bonitatis  
 tantum distillat. Non audistis adhuc vt video sentēcias  
 sapientum. veloci quidē aure audiendū est / et graui cor  
 de credendus. Oportet enim diligenter attendere quid et  
 cui credat<sup>r</sup>. Reuera m̄m<sup>9</sup> p̄m de amico et inimico pariter  
 creditur. cum amore et odio lingue libra fallacis liquū dē  
 affectōnis pondere in obliquitatem trahat<sup>r</sup>. Vex nulli se  
 curius q̄ amico de malis / et inimico de bonis accomodatur  
 audire. De te vō nunq̄ credis inimico tuo in eternuz. quia

si bene dicit sophista est. de bono tēdit ad malū. si male di-  
cit facit qd suum est. Ipsius igit bonitati hosti cōmuni  
inuidō credendūz non est. quia cum ocul⁹ sit liuīd⁹ ama-  
tor tenebre lincem odit. Ad cuiuscūq; turbandū serenum  
nigrum infamie lingua spargit. Sic nimiz multiloquiū di-  
lectori/adulatozi/mendaci pariter et fallaci/ credulitatis  
assensuz mandauerūt prudētes fore nullaten⁹ tribuendūz  
In multiloquio em̄ peccatū non dērit. et adulator falsa p-  
veris eudit. Sic assueta lingua mendacis hūic se facili⁹  
dirūt. et fallax anima libentē rethē dolositatis expandet.  
Similr autēz tuorū auidō aut iracūdo audit⁹ nequaquā sapi-  
entis impendit. leue nanq; verbū vt res captet q̄ntoci⁹  
mittit. ⁊ ab ira seu inimicia vel inuidia nubila a vitate quī-  
dem oris rectitudo curuat. Quid tandē nisi q; nulli min⁹  
qm̄ tibi de bonis credas. Naturalitē quīdem laudem appeti-  
mus aut maiora omniter de nobis estimam⁹. Ad hoc autē  
est eloquiūz ponderandū qm̄ tantūz credendū est possibile  
et hoc dūtaxat oueniens est. Et oueniencia verbi. ex cir-  
cumstācia percipit facti. Hec siquidem sunt rei qualitas.  
locus temp⁹ ⁊ mod⁹. Sic igit fallaci credere curuo stul-  
tum est. et oīno demencia vulpem deposita feritate in ora-  
torio relataz cantare. Hoc em̄ vulpine caude non ouenit  
et totaliter veritas a circūstancijs ipsi⁹ dissentit. Quāquī-  
dem ergo mltā cautela circa credendūz adhibenda est. et  
rei veritas tāta diligēcia inquirēda. p̄certo stultissimūz  
est cito credere. et piculosum cicius post leuem credulita-  
tem moueri. Quib⁹ eruditis dimisso coruo galluz galline  
sequēte sunt. ¶ Quietē mentis dilige et ociuz fu-  
ge. ¶ De boue et lupo ¶ Capitulum decimūquartum

**I**n vespertina quidēz hora. iugo bouem oneratum  
arantēz/ociosus vagusq; lup⁹ repiens. quasi cōm-  
patiens dixit illi. Quādo tu solutus beata liberta-  
te vagaberis. ac q̄ete tam lassus refocillaberis ociosus. At  
ille respondit. Nimiz quando sapiēcia relinquet naturāz

Labores enim quod diu sustineat membrorum societas. nequaquam  
 me rapiet vagationis captiua libertas. aut ociositas cordis  
 tempestatibus fluctuans. Namque vagatio alienatio quedam  
 mentis. et ocium tempestas est cordis. Siquidem alienatio  
 a virtute. mox sensus sicut chaim profugus vagusque diffundit  
 duntaxat. et veluti dauid statim procella viciositatis inuoluit  
 animam ociosus. Ligatura enim membrorum propter assiduum  
 motum priuata est sensu. et in albagia velocius repente  
 ingruit motus. Ad hoc lupus aduixit. Nunquid ergo qui  
 escet sapiens. Ad quod vos. Non qui escit sapiens solum  
 immo possidet eum secunda quies. Non attendisti quod ad  
 quietationem maiorem principii sensuum superior mandibula  
 non mouetur. Verumtamen nunquam est ociosus sapiens/ con-  
 tinuo quidem/ aut mente exercitat/ aut corpe. Quid est  
 enim ocium/ nisi proditio irreuocabilis horre. effusio vite. re-  
 trogradatio perficiencie. sic gignit carnis desideria. parit su-  
 perbiam. accendit luxuriam. soluit linguam. nutrit indige-  
 ciam. introducit rapinam. egestatem namque operatur remissa  
 manus. et qui sectatur ocium/ est stultissimus. Attamen ocio  
 sabbatizante ysrahel celum non influxit manna. quoniam et aqua  
 putrescit immobilis. et immotus ensis rubigine mox sor-  
 descit. pax quietus obstupuit. et vestem depositam dirus  
 tinee dens corrodit. Sed contra polus continue currit  
 Cor dum viuere non quiescit. naturalis virtus non dormit  
 et reuera mundi prudentia semper agit. Propter hoc caris-  
 sime. ocium vitans. aut aro. aut comedo. aut rumino. aut  
 ligatis nuceula sensibus digerens requiesco. Quibus audi-  
 tis lupus ociosus vagusque abiit.

¶ Doctus loquere et avarus sis ubi. ¶ De coruo et rana

¶ Capitulum quindeimum

¶ Est multum laborem et studium vix tandem cor-  
 uis eius eloqui didicisset. desuper audies ranam fantem de-  
 scendit et dixit Quis loqui soror te docuit At illa  
 respondit. Nemo certe. sed subtracta cauda. loquelam mihi

dedit liberalis natura. Tūc coruꝝ. felicē quippe omuatōꝝ  
reorꝝ p̄ bestialitatis cauda. ratōnis linguam dediſſe. Cui ra  
na mox inquit. Tibi vero vnde hoc contigit frater. et ille  
**L**ongis laboribus ⁊ studiosis. qm̄ ipam emi ⁊ didici. Sta  
timqꝝ ob munus inflata rana subuinxit. Ecce tu loqui do  
ctus es/et ego non docta. si placet loquacitatibus imita  
mur. vt appareat nrm̄ habundanciꝝ quis loquat̄. Ad hec  
coruus/rummata sententia dixit. Ego dumtaxat pauca hec  
ſcio loqui. que didici. Sed bene vox est. q̄ tu eloqui mini  
me didicisti. neqꝝ ipam emisisti. quia si emisſes ⁊ erudita fu  
iſſes. non ſic eloquia effunderes. ſed aut prudentia vende  
res. beneficencia ſeu donares. At illa garrula inquit. mo  
do tu loqueris. cui vendis. mox ille. ſapienti quippe. cui  
nihil ordinate actum eſt pditum. et quicquid aptum eſt  
carum. Non audiſti quod argentus electum. lingua iuſti  
eo q̄ rariffima ſit. Nam clauſura que raro apitur eſt forti  
or. et lingua minus frequētata ſolidior. Namqꝝ quod diu  
rectum tenet̄. difficilius obliquat̄. Sed dum lingua nō  
loquitur tenet rectum. Reuera mentis conceptus eſt ver  
bum. vbi ergo hoc nimis effunditur. interdum eſt ratōnis  
vinculum diſſolutum. Nonne. in mltiplicitate ſermonum.  
humanuz in babilonia confuſum eſt labium. et diuine veri  
tatis tuba. breuiloquio in ſyna tantuz decalogum eſt locu  
ta. adminꝝ loquendum os labioꝝ ianua claudit̄. et arte  
ria cratera p̄pter hec hoſtiolo circumdat̄. Nam ſi vox qui  
dem verbum eſt. et non ſonus. optet q̄ meditatōe concipi  
atur. formetur conſilio. dirigat̄ iudicio. et poſt hoc ſuo lo  
co et tempe digeſtum. ap̄tis in auribus pandat̄. Quinqꝝ  
vocales date ſunt homini. vt parce loqueretur ad ſenſum  
atqꝝ ob hoc lingua. vnum eſt locutōnis instrumentum. et  
gustus. vt pauca quidē prius. ratōne p̄guſtata dicamꝝ.  
Non audiſti quod ſcriptum eſt. Ventuz ſem̄mabūt/et tur  
binem metent. Nam cum in mltiloquio peccatuz non deſit.  
procerto qui vento loq̄citat̄ effundit̄. in digeſtis platis

conturbat alios aut turbatur. Quamobrem antiquis prophetae semper placuit parce loqui. Quid plura. qui multum loquitur. modicum ruminat. et verbum occiduum hinc eructat.

¶ Dic voce tenui et age rem actu grandi.

¶ De Leone et Asino.

¶ Capiculu. xvi.

**L**eonem socius asinus antecedit. cum de longe luporum turmam aspiceret. mox palatinam vocem statim cepit emittere. ut granditate ventosa sic pusilla nimis grex inimicus timeret. At vero cum hostes a clamore hunc asinum esse cognosceret. fixi fortiter ceperunt ridere scientes quidem tanto sonitu pectoris. minime cordis respondere virtutem. Tunc leo precepta voce statim cucurrit ad socium atque dixit. Amice quid tibi est quod clamasti. Cui ille. mi frater. grex luporum apparuit. quem grandi voce perterritum nec se mouit. sed mox ad odorem tuum non sine mea admiratione disparuit. Ad haec leo prudencialiter subridens inquit. Si nosti nequam lupus est callidus. clamorem deridet. tantumque timet virtutem. latratum canis irrisione subsanat. dummodo morsum effugiat. nimirum expertus miles tubam bellicam non pauescit. sed gladium. et eruditus phus nubis tonitruum non veretur sed fulgur. quod est est clamor. nisi pectoris euacuat ventus effusus. Nempe vacua magis sonat vento saepe concrepant. Propter hoc carissime qui clamoribus nititur minime a sapiente et timetur. quoniam hic ventosus et vacuus. sine virtutis fore soliditate notatur. Clamore siquidem iracundie flamma in elibano cordis accendit. de qua statim fumus resoluit. et obscurata ratione virtutis splendor fuscat. Ex lumine namque rationis oritur virtus. Hoc igitur prudenter dumtaxat efficit. quod inanis apparentie sprete voce rei granditate finitur. Nimirum ut regularis celestis motus est actus virtuosus. Quamobrem grandi virtute sine sono operetur. Quo dicto de clamorosa voce vercedat asinus. a leonis societate discessit.

¶ Gloriosa est prosperitas moderata

**Q**um titan vniformi regularitate stabiliter mouere  
tur. Nimis hoc admirans mercurius. hac eū mox  
questione pulsauit. vt quid semper in ecliptica  
volueris. ibidemq; fixus nunquam inde mutaris. **Qui** dixit  
Fons sapientie fuisti dudum estimatus a seculis. et hoc ig  
noras. **Qui**s gloriozor inter stellas. nonne sol cui fontali  
ter indita est lux p̄mogenita. que tota celozum est species  
et gloria stellarum. **P**ropter hoc carissime. media semper  
moderantia ventiloꝝ. nec vnquā ab ea declino si considerasti  
**N**amq; inimicoꝝum gignitura est grata p̄sp̄ritas et su  
scitatio luuioꝝum. nec vllum vnq; ostendit veritatis ami  
cum. **Q**uamobrem mea maxime moderantia quidem amplex  
tenda est. ne cum emulos iniuste eudit p̄sp̄ritas. iuste  
formet eos p̄sp̄ritatis in moderata p̄ueritas. **N**imis  
rum. ex hoc regulus apum / aculeum in fortune cella depo  
suit. quem natura naturaliter sic instruxit. vt cum est agē  
di facultas validioꝝ. sit excedendi tunc auctoritas minor  
**C**eca quidem lux. diesq; volatilis. mutabiliū p̄sp̄ritas  
est. **V**nde semper oportet pauescere. ne lux vertatur in te  
nebras. et nox diei repentino cursu succedat. atq; ex inde  
prudenter in p̄sp̄ritis modestie magis / ac beneficentie intē  
damus. vt vna vitantes siquidem inimicos. et altera giga  
nentes / amicos. **S**i contra nos quandoq; tempestas ingru  
erit aduersitatis. portū salutaris effugij reperiamus p̄  
paratū prouide in amicis. **R**euerē nauta prudentioꝝ. dum  
aduersum tempestatis future trepidat impetum. intrans  
quillitatis sereno circumspectus. moderantie medio tutū  
vt nauiget ponit velum **S**ed vt excessiua rutilantia visum  
eundit. et immoderata leticia cor extinguit. sic nempe p̄  
sp̄ritas immodesta confunditur. quoniam vt in tempoꝝ  
ramento sanitas corporis. ita in modestia salus mētis **N**on  
ne timemus in arduis naturaliter ne cadamus. ob hoc  
moderatissime p̄sp̄ritantes in humiditatis solido fundo

pedem super alterum teneamus. ut sic in medio permanentes  
 quasi inter profunda et alta iam non timentes humiliari.  
 sed amantes in humilitate seruari. salutari nos ductu diri  
 gente sapientie transeamus. In altis etenim fluctibus pup  
 pis securiter nauigat. in firmamento littoꝝ si alteris in sepa  
 biliter remum ponat. Et suū quis tutius sursum edificium  
 eleuat / si fundamentū eius in profundioribus magis viget.  
 Quomodo igitur celestis serenitas. quanto lucidior.  
 tanto tranquillior. sic sapientis prosperitas esse debet mo  
 deratior quanto maior. Quibus digestis tacuit.

Reminē spernas s; vnicuiq; debitū honore impēdas rē.

De Leone Vulpe et mure.

Capitulū. xviii.

**L**eonem et vulpi querendo pastum gradientibus simul  
 ut sic ars potētie vni. et ars fraudis alteri subue  
 niat. Mus spaciatus post esū discurrens occur  
 rit. quem leo facie curiali respiciens. cauda deposita humi  
 liter salutauit. Illa vero sursum collo caudaq; sua porrectis  
 tantillum nudum caudule / in flatione facta tanta derisit.  
 Mox ille astutus honorem in honorantem non sero / gratū  
 refundens dissimulatione vultum tēdit in passus ex illato  
 a vulpe vulnere. tamē menti credit pētus passū. Deinde  
 cum illi quodam graui famis ardore. sparsis oculis effre  
 natim tendentes in absconditos laqueos pede minus pūde  
 pariter incidissent. Mus gnarus euentus cucurrit ad lo  
 cum. et leonem salutatis nō immemor. corrosis laqueis  
 saluanti sic procurauit salutem. Socie vero gestu humili  
 ac eidem deprecatio continuo flagitanti. derisiois memoz  
 risu subsannationis respondit. Quid in me cōspicis. iuuet  
 te cauda tua. quam olim superbiens erexisti et superad  
 dens inquit. vulpes calida es. sed prudentia cares. Resci  
 uisti q; in rebus minimis quandam vim natura distribuē.  
 Quamobrem nihil est a sapiente spernendū. quomā habet

omnibusque res suo loco et tempore iuuamentum. Nec attenden-  
dum est quidem ad modicitatem molis. sed ad quantitatem virtutis.  
**P**lura namque paruitate molis exigua. granditate virtutis  
sunt maxima. Ceteris enim virtuosiores sunt lapides mino-  
res. et rerum ingentium res parue sunt seminales. Quid enim  
in membris pupilla paruius. et tamen carior. et magis salus  
exiguo clauo pendet potius quam a malo. Quid plura Ara-  
nea paruula virum necat. et pulex infestissimum hunc eruat.  
**N**eminem igitur spernes. quoniam unusquisque. aut potest valere  
neque parum est si non nocet. sed et suum cuiuslibet honorem  
impendas. Quid enim honor aliud est. quam omnium virtutum  
unus actus. Agitur hic namque de prudentia. quam cui. quoniam  
ubi. quomodo. tribuat attendit. iusticia vero ut nec iusto  
minus. Magnanimitate quidem ut et debito amplius. Ni-  
mirum et epantia qua modestius impendat. Extra modum  
tamen honorare illud est. qui ergo honore preuenit alium  
honorat per amplius semetipsum. Nam honorator proiudus  
lege rationis ostendit fore omnium possessor virtutum. Duo  
dicto recedens. vulpem superbam irretitam dimisit.

**¶** Esto amicis cunctis. intimus paucis. Fidelissimus vniuersis.  
**¶** De erimatio et viperula. **¶** Capitulum. xix.

**S**pinosum erimacium. viperula cernens mirata de co-  
rice dixit ei. Tu quis es. Cui ille. fidelis amicus.  
et illa. quid est amicus. tunc erimacius inquit. Ami-  
cus est qui vna tecum est anima. Sed verus est. cui si mollis  
spina adhererit pungit. Nam qui vere diligit in ludis cor-  
ripit. et in facinoribus qui blanditur odit. Ad hec viperula dixit  
Placet certe satis quod amicitia sit intima vnitatis cordium.  
Spina vero quod sit veritas minus placet. Vera namque dilectio  
non in superficie sed in re. non in asperitate sed in tranquil-  
litate fundatur. Nonne spina de radice maledictionis pro-  
cessit. Tunc erimacius punctus inuestiua subiunxit.  
Scio karissima. scio quod amor et odium in sola substantia

radicentur. Unde in venenosa letalitate tua generalis inimicitia est. et medicinali mea quidem amicitia est communis. **A**ttamen dilectionis veritas. fallitasque subiecte substantie notatur ex cortice. Verus enim amor de foris pungit. et mulcet intus. foris arefcit. et dulcescit intrinsecus. extra percutit. medetur interius. Est enim quasi medicina amara. Nam ut aristotiles scribit. diligit quasi odies senex. et fidei dauid amatori est dictum. quod se quidem odiat diligendo. **F**ictus vero amor. oculorum nitet in lumine. sapit in ore. mulcet in aure. ridet in facie. placet in cute. intus tamen venenum sardonicum quod nimirum quos perimit. risu facit perire. aut forte de picto cortice gloriatur. Nempe basilisci rutilat oculis et occidit. Scorpio prius lingit quam peccat. et dum ore blando emollit cutem caude venenosum aculeum magis figit. Syrena cantat suauiter. ut stupfactum nau tam naufragio deuoret. Et ubi amnis periculosus est transitus. ibi aque facies plus arridet. Spina ergo criminata verus et sensatus amicus. et pictura vipera fraudulentus. Quomiam et addens inquit. Spina quippe mea de radice maledictionis non pullulat. sed internam substantiam carriorem esse demonstrat. Spinis enim armata natura rosas et sub spinoso cortice fructum condit castanea medullat. **H**is autem auditis vipa dixit. Postquam verus amicus es et sensatus. vellem si placeret speciali amicitia tecum stringi. At ille respondit. Ego certe amicus sum cunctis. intimus paucis. fidelissimus vniuersis. Nam qui non omnes diligit. nullatenus ex virtute amavit. Et qui est intimus pluribus dilector. nullius est magnus. Minuitur enim diuisa virtus. Nimirum mater plus diligit vnicum quam simul numerum si habuisset natoz. Attamen si finaliter vis audire. Nulli ergo intima dilectione astringor. nisi cuius virtute in longis temporibus et virtutem in mille calamitatibus ignibus coprobo. vnum enim nouum. nouus amicus. Sapit quidem in ore bulit in vere. fallit in capite. latet turbulenti

*Spina quippe mea de radice maledictionis non pullulat.*

in fece. huius amicus stultorum efficietur similis. Duo die  
to repudiatam dimisit etc.

¶ Vni electissimo tantum cum necesse fuerit potius creda  
De coruo et columba. ¶ Capitulum .xx

**C**orvus cum ruminaret inter se. cui sui cordis inter  
dum posset comunicare secretum. coluba talia cogi  
tantes aspiciens / accessit ad eum dicens. Quid  
est quod tanta meditatione cogitas frater. Cui ille. Meditor  
certe modo. quod stultorum infinitus est numerus. et sapientium  
valde paucus. quippe cogitatus ipsius cordis est minimum  
Nam qui reuelat quod cogitat cor demonstrat. Que igitur  
es. ut demum et credam tibi cor meum tam michi carissimum.  
vitam meam tam occultissimam. medullam meam tam profundissimam  
radicem meam. tam secretissimam / secretum meum michi. quia  
cor meum michi. Tunc columba talibus auditis adiunxit.  
Scio certe quod callidus es natura. ob hoc rogo frater. me in  
strue. quatenus et quibus si necesse fuerit credam securiter cor  
meum quandoque. Mox ille libenter annuens inquit. Nimirum  
aut vni. aut nulli. Electissima enim pauca et fides rara. Is  
autem sic vas preciosissimum et gelosum namque in hoc cor salubri  
ter conditur. quia nec a seipso unquam dissoluitur. neque a ferro  
vel alio frangitur. nec mira eius soliditas a subtilissimo calo  
ris aculeo penetratur. Quippe venam auream natura telluris in  
abditis odit. et radicem viuificam in profundiora solida plata  
mittit. Sic medulla carissima in ossibus latuit / et visus gem  
mam grandineam. deus sub septem tunicarum emisperijs collo  
cauit. Nimirum os sapientium in cordibus eorum. quoniam hoc quidem  
eis nimis carissimum. ut sic celatum foret et a corde possessum  
in archa vite depositum abscederet. Sed cor stultorum in ore  
ipsorum. quia os in eis cordes tenet dominium. et apertum potius  
habentes parumpendentes cor leui aura. hoc leuius euomunt /  
quamobrem citissime pereunt. quoniam pro nichilo vite venam  
effundunt. Quibus diligenter notatis illa sic docta recessit.

**D**omne adūlstatē vt vīcās . paciēcie vally te magnanimitas de grano frumenti et lapidis . **¶ Capitulum . xxi .**

**F**rumenti granū proiectū in terra et mortuum . cum iuxta siccū lapidem pullulasset . hic admirat⁹ ita fertur ei dixisse **V**nde tibi cōtrito et mortuo spiritūs germinadi . cum ego dūm conteroz . eo p̄dictus si sum in aqua profūda . **C**ui granū respondit . **H**oc michi carissime virtutis ex grāditate cōtingit . q̄ fit vt passio mea sit actio . et dum morioz re uiuisco . **R**erum em̄ in virtute maximarum . tunc magis intendit̄ valitudo . cum eaz cōterit̄ . aut morit̄ corporea magnitudo . **N**imirū fenix mortuā generat . et cinamomi aromatica species trita fortissime plus inflamat . **A**t vero in quib⁹ minus p̄ualet virtus . res ex huiusmodi confundunt̄ . **P**reciositatē namqz dracōtidis perdit draco . cum eo si morit̄ . et magnes non attrahit si teratur . **S**e infirmū membrū sine dolore tangi nō patitur et sanum cum tangit̄ delectat̄ . **N**on audisti qz virtuosus . cum ex aduersis cōterit̄ . tunc magnanimioz inuenit̄ . **I**n calamitate siquidem sumit̄ per amplius spiritū . et triūphatua ratio tunc vehemētius roborat̄ . **Q**uipe si flagellat̄ iuste ab eo quem olim offendit̄ . grates agit equanimiter . tollerando fortissime . emendat potēt̄ . qd egerat molliter . pruersū turpiter ordīnatū decorat . ac offēsā iustitie paciētia reconpēsāt . **H**ic virtutē lapsam virtutis fortitudi ne reparat . et malū bono reformat . **V**erū si iniuste patitur tunc non solum paciēdo magnanimiter agit . sed mirabiliter triūphando passus cōiunctus cōiūncit̄ . quia bonū suū inamissibiliter virtute salua possidet . **I**n malis em̄ nō vīcē victoria est virtutis . **N**emo aut̄ vīcēt̄ . nisi eū suū verum bonum eripit̄ . **T**otum aut̄ bonū magnanimi in virtute sua consistit̄ . ea namqz sibi sufficiens est ac excellēs . ipaqz gaudens . vnde virtute salua . nulla eum denudat foris priuatio nulla inhonestat cōfusio . nulla tūc mestificat sc̄sus . afflictō **N**onne sanctus iob virtute diues . temporalium non est